³³ eadem U

³⁴ minus TU

³⁵ Aristotiles in *Meteororum i.m.* O De Coruscatione. C. xiiii. *add.* U

³⁶ est *add.* U

³⁷ decensus T

³⁸ humido *add. et del.* T

subtilitate sua coartato a nubibus, quando percutiunt se adinuicem.

476^{ccclvi} Dicitur, quod fulmen descendit obliqu>m².

477^{ccclvii} Coruscatio forte uidetur alba, /33^v U/ quod est, quando uapor, ex qua fit illa coruscatio, est uehementis subtilitatis non³ uehementis inflammationis⁴.

478⁵ Ignis aereus, qui⁶ in coruscatione apparet, dum aer uentorum collisione igitur, ex /113 T/ materia et natura predictis minus subtilis existit, qui pro⁷ transeundo licet stipulam⁸ uel stuppam⁹ uel huiusmodi¹⁰ sine lesione quasi subterfugiendo peruolat, uel attingendo grossa¹¹ ingrossatus facile extinguitur. Quod autem¹² uidetur inferiora aliquando¹³ comburere, non est ignis aereus, sed lapis ignitus ex uentorum collisione¹⁴ procreatur¹⁵, qui arbores, quas allidit, non tantum comburit¹⁶, sed etiam findit¹⁷.

479^{ccclviii} Sepe enim¹⁸ fiunt lapides ex igne, cum¹⁹ extinguitur.

De rore

480²⁰ Vapor non est, nisi humiditas subtiliata et attenuata.

481^{21ccclix} Quando est uapor ascendens a terra, et est res parua, non peruenit ad altum propter paruitatem caliditatis sue, et resoluitur aer.

482^{22ccclx} Vapor²³ roridus propinquior nobis est²⁴ estu siue²⁵ uapore sicco, et fiunt ex eo²⁶ nubes, et quandoque uidetur²⁷ in eo nebula.

483^{ccclxi} Cum sol appropinquat uapori, eleuatur ascendens, et cum elongatur²⁸ ab eo, descendit ab eo deorsum. Cum ergo illud, quod²⁹ descendit ex³⁰ eo, est res parua, et tardatur in descensione /114 T/ sua, nominatur ros.

484^{31ccclxii} Ros fit in hieme in locis, et illud³² est³³ ex resolutione uaporis, quoniam non occurrit ei frigus congelans ipsum³⁴.

¹ et O

² oblique U dicitur ... obliquum U ante sepe autem ...

³ nunc U

⁴ dicitur quod ... inflammationis om. O

⁵ Philosophus i.m. O Aristotiles i.m. U

⁶ est add. U

⁷ per TU

⁸ et add. et del. T

⁹ uel stuppam om. U

¹⁰ huius U

¹¹ grossatur U

¹² autem om. U

¹³ aliquando inferiora U

¹⁴ allisione TU

¹⁵ procreatus U

¹⁶ allidit U

¹⁷ scindit T

¹⁸ autem U

¹⁹ tamen O

²⁰ De Rore et pluua. C. xv. add. U Gap. i.m. U

²¹ Aristotiles in Meteororum i.m. O

²² idem est i.m. O

²³ quando ... uapor om. U

²⁴ est nobis T

²⁵ si add. et del. T

²⁶ et fiunt ex eo om. U

²⁷ uidetur om. U

²⁸ eleuatur U

²⁹ quod iter. O

³⁰ ab OU

³¹ idem est i.m. O

³² illud om. U

³³ fit U

³⁴ ipsum congelans U

- 485 ^{1ccclxiii} Et dico, quod ros non fit /10^{ra} O/, nisi quando flat auster et non septentrio, excepto loco, qui nominatur² Corinthus³. In eo enim accidit contrarium⁴ illius, quoniam ros fit ibi cum flatu septentrionis, non cum austro, quia auster in eo serenat, et septentrio in eo aggregat uaporem. Cum ergo flat auster in eo, non fit ille uapor ros, quoniam separat⁵ ipsum, flante uero septentrione fit, quia frigus septentrionis contrarium est caliditati austri.
- 486 ^{ccclxiv} Ros est pluua pauca⁶.
- 487 ^{7ccclxv} Roris autem /34^r U/ remanentia est dies unus, et locus eius est⁸ strictus parui frigoris.
- 488 ^{9ccclxvi} At uero corpora¹⁰ descendunt ex aere sunt duo corpora similia¹¹, quoniam causa generationis utrorumque est una, et non diuersificantur¹² nisi paucitate et multitudine tantum, et¹³ sunt nix et pruina, et¹⁴ similiter etiam¹⁵ pluua et ros¹⁶.
- 489 ^{17ccclxvii} Pluua est ros¹⁸ multus¹⁹, quia pluua²⁰ non /115 T/ fit nisi ex uapore multo, qui iam infrigidatus est; et causa illius sunt²¹ tempus et locus <et> frigid<it>a<s>.
- 490 Velocius autem descendit et in quantitate maiore, quam ros.

De glacie

- 491 ^{22ccclxviii} Glacies est²³ superabundantia frigiditatis²⁴ et coagulatio frigidi et²⁵ humidi.
- 492 ^{26ccclxix} Ex glacie nihil generatur.
- 493 Glacies cristallina mentitur speciem²⁷ et terre soliditatem.
- 494 ²⁸ Glacies²⁹ citius fit ex aqua calida, quam ex³⁰ frigida.
- 495 ³¹ Congelatum minus est non congelato, eo quod in congelato comprimuntur partes per exalationem³² caloris.
- 496 ³³ Et congelatum de aqua paruum non potest facere³⁴ non congelatum esse non³⁵ paruum, sicut

¹ idem est *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U

² dicitur O

³ corinthis U

⁴ contra U

⁵ serenat U

⁶ in eo enim accidit ... pluua pauca *om.* O

⁷ idem est *i.m.* O

⁸ est *om.* U

⁹ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

¹⁰ duo corpora O

¹¹ similima U

¹² diuersificatur O

¹³ et *om.* U

¹⁴ et *om.* U

¹⁵ etiam *om.* O

¹⁶ at uero duo corpora ... pluua et ros *in* O *ante* glacies est ...

¹⁷ idem est *i.m.* O

¹⁸ pluua est ros *om.* U

¹⁹ multa U

²⁰ pluua *om.* U

²¹ sunt *om.* U

²² Aristotiles in generatione et corruptione *i.m.* O De glacie. rore et pruina. C. *add.* xvi U Aristotiles *i.m.* U

²³ est ex U

²⁴ frigiditatis *om.* U

²⁵ et *om.* U

²⁶ Aristotiles *i.m.* O

²⁷ cristallinam speciem mentitur U

²⁸ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

²⁹ glacies] et U

³⁰ ex *om.* U

³¹ Philosophus *i.m.* O Plinius *i.m.* U

³² allationem O

³³ Michael Scotus *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U

³⁴ facere *om.* U

³⁵ non esse O

- nos uidemus, quando¹ de aqua et si fiat cristallus, aqua est parua, et etiam cristallus magis paruus. Nec² transit aqua in cristallum per compressionem suarum partium, ut uolunt aliqui, sed per solius caloris expressionem³, quia calor faciebat fluiditatem in aqua per sui /116 T/ presentiam et duritiem⁴, postea per sui absentiam. Extrahitur autem caliditas aque per caliditatem⁵ aeris circumstantis ipsam, sicut et caliditas uini, quando debet fieri acetum per caliditatem⁶ solis uel⁷ ignis uel aeris.
- 497^{8ccclxx} Generatio niuis et pruine est ex frigore⁹, quoniam¹⁰ nix est ex nubibus, et pruina fit ex uapore congelato in aere, non in loco¹¹.
- 498^{12ccclxxi} Et significatio¹³ illius est mollities niuis et durities pruine¹⁴, quoniam mollities¹⁵ niuis fit parte caliditatis admixte uaporibus, qui facti¹⁶ sunt nubes prohibentis¹⁷ /34^v U/ partes illius uaporis inspissari et uehementer aggregari.
- 499^{18ccclxxii} Et durities pruine fit ex frigore loci et tempore, in quibus non est ex caliditate pars, qua prohibeatur¹⁹ aggregari uapor, quoniam partes frigoris aggregant²⁰ partes uaporis et eas.
- 500^{ccclxxiii} Cum eleuatur uapor, et est, quod superuenit ei²² /117 T/ ex²³ nocte et die uehementia frigoris, aggregat²⁴ ipsum, et fit uapor ille²⁵ ascendens pruina²⁶. ^{27ccclxxiv} Et est pruina uapor congelatus, ante quam resoluatur aqua.
- 501^{28ccclxxv} Nix est frigidior et minus humida quam aqua; quid autem aliud est nisi aqua pre nimia frigiditate conglutinata, unde sui /10^{rb} O/ humiditas²⁹ occultatur; ³⁰siccitas autem palam est³¹, proinde omnibus neruis corporis nocet et dentibus, et maxime senibus propter defectionem³² suorum neruorum, percutit³³ etiam³⁴ stomachum³⁵ eorum et³⁶ pectus et omnia uiscera³⁷,

¹ quandoque U

² ut U

³ expressione U

⁴ duritiam O

⁵ calorem O

⁶ calorem O

⁷ uel *om.* U

⁸ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

⁹ frigiditate U

¹⁰ quam O

¹¹ medio *add.* U

¹² idem *i.m.* O

¹³ signo U

¹⁴ ~~fit~~ ex frigore loci et tempore in quibus non est ex caliditate pars qua prohibeatur^{cat} *add.* T

¹⁵ mollitiem U

¹⁶ facte O

¹⁷ prohibentes U

¹⁸ idem est *i.m.* O

¹⁹ prohibetur U

²⁰ aggregantur OU

²¹ congregant O

²² illi U

²³ de U

²⁴ aggregatur U

²⁵ ille uapor U

²⁶ cum eleuatur uapor ... ascendens pruina. *om.* O

²⁷ idem est *i.m.* O

²⁸ Ys. *i.m.* O

²⁹ humiditatis O

³⁰ Nota *i.m.* O

³¹ quid ... palam est U

³² defectum U

³³ percuti U

³⁴ etiam *om.* U

³⁵ intestinum O

³⁶ 3 T

³⁷ uicera O

in¹ instrumentis² spiritus, angustiam, spasmus, paralisim³, et omnia hec in senibus cito⁴ sunt⁵ apparentia⁶, pueris uero et iuuenibus non cito talia eueniunt, tamen nocet eis et maxime neruis eorum ita, quod nullo modo hanc⁷ passionem euadunt⁸.

De grandine

- 502 ^{9ccclxxvi}Grando fit in¹⁰ nubibus longinquis a terra.
- 503 ^{ccclxxvii}Dico ergo sermone aggregato, quod grando non fit in locis multe serenitatis nisi ex caliditate existente¹¹ in eis, plus quam¹² sit¹³ existentia eius in temporibus frigidis, que sunt locis /118 T/ uehementis frigoris sempiterni¹⁵ in eis. Sequitur ergo¹⁶ necessario, quod grando in¹⁷ temporibus calidis, plus quam¹⁸ sit¹⁹ existentia eius in temporibus frigidis²⁰, quoniam calida similia sunt locis, in²¹ quibus fit grando, quam tempora frigida, et non fit²² in²³ temporibus calidis absque temporibus frigidis, nisi quia calor est contrarius frigori²⁴, quare recipitur frigus ad interiora nubis ex multitudine caliditatis aeris in illa hora, quare congelat, quod in ea est de aqua, /35^r U/ et separat eam grandinem. In temporibus autem frigidis frigus sparsum est²⁵ per totum²⁶ aerem, non in proprietate nubis, et non est illic caliditas, que possit²⁷ esse contraria ei, et contrahatur ad interiora propter eam. ^{ccclxxviii}Generatio itaque grandinis est caliditas, que est in²⁸ uapore ascendente ex²⁹ terra³⁰.
- 504 ^{31ccclxxix}Grando autem rotunda parua descendit ex locis supremis in alto. Rotunditas uero eius³² ipsius³³ paruitas sunt³⁴ propterea, quia, quando descendit ex longinquo, /119 T/ moratur in aere tempore longo, quare³⁵ rotundatur et resoluitur eius aqua cum spatio ex caliditate aeris in³⁶ illo tempore, quare minoratur³⁷ eius mensura ante aduentum eius ad terram.

¹ in *om.* U

² intestinis OU

³ peralisim U

⁴ cita U

⁵ sunt *om.* U

⁶ aperientia U

⁷ humanam O

⁸ euadant O euadent U

⁹ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O De natura et proprietate Grandinis. C. *add.* xvii. U Aristotiles *īdi. i.m.* U

¹⁰ ex O

¹¹ exsciccate U

¹² post quam U

¹³ fit U

¹⁴ in *iter.* O

¹⁵ sempiternis U

¹⁶ ergo *om.* U

¹⁷ ex U

¹⁸ plus quam] priusquam U

¹⁹ fit U

²⁰ frigidans U

²¹ in *om.* U

²² et non fit *om.* O

²³ in *om.* U

²⁴ frigiditati U

²⁵ est sparsum U

²⁶ per totum *add.* T

²⁷ posset U

²⁸ in] ex U

²⁹ a U

³⁰ in temporibus autem ... ex terra *om.* O

³¹ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

³² eius *om.* O

³³ ipsius *om.* U

³⁴ est U

³⁵ quando O

³⁶ etiam O in *om.* U

³⁷ monstratur O

- 505 ^{1ccclxxx}Grandini autem, que descendit ex locis propinquis terre, accidit ²diuersum illius, que descendit ex locis longinquis³ a terra⁴ propterea, quod⁵ non elongatur⁶ exitus eius⁷ a finibus eius quietis, ut rotundaretur⁸ forma eius et resouetur aqua eius, quare ipsa peruenit magna in mensura sua ad terram, non rotunda ualde in sua forma⁹.
- 506 ^{10ccclxxxi}Gutte autem magne fiunt in diebus, quibus est calor, quoniam¹¹ calor accidens¹² in aere, quando fugat frigus nubis¹³, nihil¹⁴ contrahitur frigus, quando aggregantur partes nubis¹⁵, quare comprimuntur compressione uehementi. Descendunt ergo gutte magne mensura¹⁶, et festinant descensus earum¹⁷ propter uelocitatem constrictionis /120 T/ frigoris, et quia uehementer fugat ipsum¹⁸ calor.

De aqua

- 507 ¹⁹Aqua est estimanda²⁰ res subtilis substantie, quia uelociter incedit et penetrat inter res intricatas²¹ et res textas.
- 508 ²²Aqua ex²³ humiditate et leuitate et tenuitate et uiscositate²⁴ priuatione diuisibilis est in partes minores, /10^{va} O/ que sunt, nec tamen²⁵ calefacit corpus, quia ex suprema contrarietate non est igni cibus.
- 509 Aqua cum /35^v U/ hoc, quod²⁶ infrigidat magis, humida est, quam omnis²⁷ res; nihil enim humidius aqua²⁸, scilicet actualiter, non substantialiter.
- 510 Omne, quod reflectit lumen per naturam aque²⁹, reflectit ita, quod³⁰ opinantur philosophi, ideo nihil est speculum nisi per naturam aque, et ipsa primo est speculum³¹.
- 511 ³²Superficies aque exterior sperica est, quod patet in ciph³³ repleto aqua. Vnde Quare hoc, quia linea contingens plures³⁵ lineas, quam duas, exeuntes³⁶ ab eodem centro

¹ Aristotiles in *Meteororum i.m.* O

² per *add.* O

³ longuis U

⁴ que descendit ... a terra *om.* O

⁵ propterea quod] quia TU

⁶ elongantur U

⁷ eius exitus U

⁸ rotundaretur U

⁹ quietis ... in sua forma *om.* O

¹⁰ Aristotiles in *Meteororum i.m.* O

¹¹ quando O

¹² accensus U

¹³ nubis *i.m.* O

¹⁴ nihil *om.* TU

¹⁵ nihil contrahitur ... partes nubis *om.* T

¹⁶ quare ... mensura *om.* U

¹⁷ eam O eam *add. et del.* T eius T

¹⁸ eum U

¹⁹ Galienus *i.m.* OU De aqua in com<m>uni. C. *add.* xviii U

²⁰ existimanda U

²¹ nutricatas O intercatas U

²² idem *i.m.* O Gurdusus *i.m.* U

²³ et U

²⁴ uiscositate O

²⁵ tum U

²⁶ quod *om.* U

²⁷ omnes U alie *add.* U

²⁸ est quam omnis res *add. et del.* T

²⁹ que U *corr. ex* aque

³⁰ quod *om.* U

³¹ aqua cum hoc ... est speculum *om.* O

³² Gundissalinus *i.m.* O

³³ *scil. scypho*

³⁴ unde Gundissalinus *om.* U

³⁵ in eas *add.* U

³⁶ excutes U

- terre, illa, in qua¹ portio² circuli est. /121 T/
 512 ^{ccclxxxiii} Dependentes³ ubique gutte paruis⁴ globantur orbibus et plurimum illate⁵, frondium
 lanugini imposite⁶ absoluta rotunditate cernuntur et in poculis repletis media⁷ maxime tument⁸.
 513 ⁹ Nihil liquidum per se ipsum maturatur¹⁰ absque arido; aqua enim minime maturatur¹¹ sola
 liquidorum.
 514 ¹² Sola aqua non impinguatur¹³.
 515 ^{14ccclxxxiii} Aqua laudabilis duo in se continet, unum est ex sui essentia, aliud est sui cursus origo
 ex sui essentia¹⁵, claritas est et nitiditas¹⁶ nullum habens colorem, nec saporem, nec¹⁷ odorem,
 nec fetorem, quia hec¹⁸ significarent eam habere compositionem secundam ex commixtione
 qualitatum¹⁹ quatuor, cum²⁰ non habeat nisi primam, que est ex frigiditate et humiditate.
 516 ^{ccclxxxiv} Origo sui cursus necesse est, ut²¹ sit ad orientem²² aliquantulum septentrionali pertinet
 plage, ut septentrionalis et orientalis²³ uentus eam perflet²⁴, fluxus eiusque²⁵ sit fortis et uelox
 super lapidem paruum et arenas clarissimas et niti/122 T/dissimas²⁶ nullam habentes
 immunditiam²⁷ aut currens super cretam²⁸ sapidam mundam. Color eius rubeus sit²⁹ aut
 517 ^{31ccclxxxv} Aqua simplex tribus sensibus experitur³²: uisu, ut si sit³³ supreme claritatis; gustu, ut³⁴
 nullius saporis; olfactu, ut sit nullius odoris. ^{35ccclxxxvi} Aqua simplex non³⁶ debet habere
 neque colorem, neque odorem, quod si³⁷ hoc³⁸ habuerit, significat aliam³⁹ rem esse in ea⁴⁰
 commixtam. Si uero habuerit /36^f U/ colorem⁴¹, necesse est, ut sit albus clarissimus¹ et nitidus;

¹ quam U² partio U³ deponentes U⁴ paruibus U⁵ pulueri illare U⁶ lanuginis posite U⁷ medie U⁸ timent U Dependentes ... maxime tument *om.* O⁹ Aristotiles *i.m.* O¹⁰ uariatur O¹¹ maturarum U¹² Aristotiles in *Metheororum i.m.* O¹³ non impinguatur aqua U¹⁴ Ys. O Ysidorus U¹⁵ aliud ... essentia *om.* U¹⁶ inciditas O¹⁷ nec *om.* U¹⁸ h? U¹⁹ compositionem ... qualitatum] componere qualitates U²⁰ hoc *add.* U²¹ ut *om.* T²² adorientem U²³ orientalis *ed.* originalis T oribilis U²⁴ perflet T²⁵ eiusque fluxus U²⁶ mundissimas U²⁷ munditiam U²⁸ terram U²⁹ sit rubeus U³⁰ origo ... aut niger *om.* O³¹ Galienus *i.m.* OU³² excipitur U³³ ut si sit] ut sic U³⁴ si *add.* T³⁵ Ys. *i.m.* O Yside. U³⁶ neque O³⁷ si quod O³⁸ *om.* U³⁹ aliquam O⁴⁰ in ea esse U⁴¹ colorem *add. et del.* T

- hec enim demonstrant aquam esse cum tenuissimo et clarissimo aere commixtam. Si saporem, necesse est, ut² sit acceptabilis³, conueniens ac facilis sensui⁴. Quod si odorem, necesse est, quod odorifera sit et⁵ omni carens fetore⁶.
- 518 ^{ccclxxxvii} Aquarum elementum omnibus ceteris imperat. Aque enim celum temperant, terram fecundant, aerem exalationibus suis incorporant, scandunt in sublime[m] et celum sibi uendicant, rapiunt et secum piscium examina, omnium in terra nascentium causa fiunt, fruges gignunt, arbores, frutices, herbas producant, sordes detergunt, peccata abluunt, potum cun<c>tis animantibus tribuunt⁷.
- 519 ^{8ccclxxxviii} Aqua subtilis⁹ et leuis est, que posita ad ignem seu ad solem¹⁰, citissime calefit¹¹. Calefacta uero, si ad aerem ponatur, uelociter infrigidatur, quia citissima eius mutatio de qualitate in qualitatem eius ostendit leuitatem, nec illam quippiam terrestre /123 T/ habere.
- 520 ^{12ccclxxxix} Panno lineo tenui et ueteri¹³ per medium equaliter diuiso¹⁴ et equaliter¹⁵ in duabus aquis, quarum experiendum est, que sit leuior, madefacto¹⁶ mediante una scilicet panni, et altera in aqua altera, et postea equaliter¹⁷ manibus expressis utrisque partibus in uno loco et aere et tempore uno suspendantur. Qui prius erit¹⁸ siccus, illius¹⁹ aqua leuior erit²⁰ et tenuior.
- 521 ^{21ccxc} Aqua, que cito calefit²² et cito infrigidatur²³, leuissima est²⁴.
- 522 ^{25ccxcxi} Aqua dulcis est de rebus deterioribus ydropicis.
- 523 ^{26ccxcxii} Omnibus aqua pluuiialis est melior, que uicina ab aeris summitate munda²⁷, cum fuerit ab omni²⁸ putredine, ponatur aqua in cisterna optime lota. Talis enim²⁹ aqua minus ceteris est humida et quiddam habens stipticitatis³⁰, unde non nocet stomacho³¹, sed potius confortat eum.
- 524 ^{32ccxcxiii} Post aquam /36^v U/ pluuialem melior est aqua fluminis³³ magni longe a ciuitate³⁴ /124 T/ remoti, cuius liquor est clarissimus super arenas mundissimas uel³⁵ lapides fortiter currens,

¹ clarus U

² ut *om.* T

³ accep^{ta} T

⁴ sumi Ud

⁵ et *om.* U

⁶ furore T si uero habuerit ... carens furore *om.* O

⁷ aquarum ... tribuunt *om.* TO

⁸ Ys. *i.m.* O

⁹ sultilis O

¹⁰ seu ad solem] siue solem U

¹¹ calescit U

¹² Ys. *i.m.* O

¹³ lineo et tenui O

¹⁴ diuise O diuisum U

¹⁵ et equaliter *om.* U

¹⁶ madefactō T madefactio U

¹⁷ in *add.* U

¹⁸ erat T

¹⁹ eius U

²⁰ erat T

²¹ Ys. *i.m.* O

²² calefacit O calescit U

²³ infrigiditur U

²⁴ est *om.* T est leuissima U

²⁵ Ys. *i.m.* O Gundisus. *i.m.* U

²⁶ Ys. *i.m.* O

²⁷ mundam TO

²⁸ ab omni] abomi U

²⁹ enim *om.* U

³⁰ et quiddam habens stipticitatis *om.* O quiddam ... stipticitatis] quid dehis stipticitatis U

³¹ sbō O

³² Ys. *i.m.* O

³³ fluuii O

³⁴ longe ... ciuitate] a ciuitate longe U

³⁵ et O

melius tamen, si¹ fluit super lapides, quam super arenas²; lapides enim³ illidunt aquam, eiusque grossitiem⁴ extenuant⁵. /10^{vb} O/ Que⁶ uero super arenas fluit nitidas, melior est⁷ quam pluuiialis in cisterna⁸ longo morans tempore. Morans enim aqua in cisterna⁹ malam suscipit¹⁰ qualitatem a fumositatem terre. Preterea¹¹ est fontina¹² in quadam¹³ bonitate, que fluit ex parte orientis uel septentrionis. Melior etiam, si ex oriente, quam si ex septentrione fluat¹⁴, sicut Ypocras et Galienus¹⁵ testantur.

525 ^{cccxciv} Aqua frigidissima plurimum est neruorum pectoris stomachi¹⁶ intestinorum percussiu¹⁷, generatque dolorem in uentre et stricturam¹⁸ pectoris¹⁹ et omnibus instrumentis spiritus et crepaturam in suis uenis. Quam qui assuete bibent, incident in spasum et membrorum dormitionem²⁰ patientur²¹ et tetanum²² atque epilensiam²³. Vnde oportet, quod bibenda misceatur /125 T/ cum albo uino²⁴ acerbo clarissimo. Idem fiat, si bibenda sit aqua turbida²⁵.

526 ²⁶ Aqua frigida mordicat²⁷ ulcera.

527 Cum de aqua frigida debet fieri frigidissima, oportet, quod²⁸ ipsa in medio calefiat. Sic autem²⁹ de sicco debet fieri siccissimum³⁰, oportet, quod illud³¹ siccum in³² intermedio sit humidum.

528 ^{33cccxcv} Aqua infrigidata³⁴ super niuem melior est niue minusque nociua³⁵.

529 ^{cccxcvi} Est etiam melior³⁶ ceteris, que³⁷ ad aerem refrigidantur, quia non est neruis nec alicui nociua³⁸.

530 ³⁹ Aqua fontis putei in hieme et cumulus frumenti manu frigida imposita sentiuntur calidi.

531 Fons cum cetera sordida¹ lauet², ipse tamen nihilominus³ indiget purgari aliquando et /37^f U/

¹ si *om.* U

² arenam O

³ quia lapides U

⁴ grossiorem U

⁵ exterminat O

⁶ semper O

⁷ est *om.* T

⁸ cist'na T

⁹ cist'na T

¹⁰ suscitatur U

¹¹ pret'e U

¹² fontana U

¹³ quibusdam *add. et del.* T

¹⁴ quam si ex septentrione fluat *om.* U

¹⁵ et Galienus] .26. T

¹⁶ stomacho U

¹⁷ pc'siua U

¹⁸ structiuuam U

¹⁹ impectoris U

²⁰ dormitionem T

²¹ patiuntur T

²² ceranum U

²³ epilensiam U

²⁴ uino albo U

²⁵ preterea est ... aqua turbida *om.* O

²⁶ Ys. *i.m.* O Galienus *i.m.* U

²⁷ turbida mortificat O

²⁸ cum U

²⁹ sic autem] siccum O sed cum U

³⁰ siccimum U

³¹ quod *add.* U

³² in *om.* O

³³ Ys. *i.m.* O Ysidorus *i.m.* U

³⁴ infrigidata] integra data U

³⁵ nocitiua T

³⁶ aqua *add.* U

³⁷ cum U

³⁸ necessaria T corr. *ex* nocitiua; est etiam melior ... nec alicui necessaria *om.* O

³⁹ Gundissalinus *i.m.* U

- lauari⁵.
- 532 Aqua frigida per accidens calefacit inspissando⁶ cutem et prohibendo resolutionem⁷ subiectorum caloris, per se uero⁸ infrigidat resoluendo humores⁹.
- 533 ^{10cccxcvii} Per uitam meam¹¹ aqua recipit uehementem /126 T/ caliditatem¹², et si non sit flamma uel pruna, quia non recipit¹³ qualitatem ignis puri, sicut aer et terra, unde, et¹⁴ si calefiat, non siccatur.
- 534 ¹⁵ Aqua parum¹⁶ calida in calidiore sentitur frigida, ut¹⁷ in balneo. Quod¹⁸ patet de¹⁹ mingentibus²⁰ in balneo²¹.
- 535 ^{22cccxcviii} Aqua calida citius congelatur quam frigida propter proprietatem qualitatum contrariarum et, quia per calorem²³ rarefacta²⁴ a²⁵ compactione²⁶ remotior²⁷, frigiditati²⁸ non resistit, ²⁹et quia uapor multus exspirauit, unde et mare nunquam congelatur, quia semper uaporosum, grossum, compactum inuenitur.
- 536 ^{cccxcix} Aqua dulcis est de rebus deterioribus ydropicis³⁰.
- 537 ^{31cd} Aqua, que bibitur, si homo³² nataret³³ in ea die tota, et non esset uehementer frigida, immo tepida sicut aqua³⁴, quam calefacit sol, infrigidaret corpus eius necessario. In aqua uero maris quam plures iuuenum³⁵ natauerunt tota die et tota nocte, et non nocuit /127 T/ eis illud, et hec est significatio³⁶, quod aqua, que³⁷ bibitur, dulcis est, frigida in natura sua³⁸ semper, et quod aqua maris non est taliter. Sola enim aqua, cui non admiscetur extranea substantia, est necessario³⁹ frigida. Multotiens enim¹ picem et sulphur recipit ex fricatione loci, per quem

¹ sordida *om.* O

² lauat U

³ ipse tamen nihilominus *om.* O

⁴ ante *add.* O

⁵ aliquando et lauari *om.* O

⁶ inspissitudo U

⁷ solutionem U

⁸ uero per se U

⁹ aqua frigida ... resoluendo humores *om.* O

¹⁰ Galienus in simplici medicina. *i.m.* O

¹¹ uitam meam] uitreum U

¹² caliditatem *i.m.* O

¹³ uehementem caliditatem *add. et del.* T

¹⁴ etiam U

¹⁵ idem *i.m.* O Galienus *i.m.* U

¹⁶ paruum U

¹⁷ autem U

¹⁸ quod *om.* U

¹⁹ de *om.* U

²⁰ nungentibus U

²¹ in balneo *om.* U quod patet de nungentibus in balneo *om.* O

²² Aristotiles in Meteororum *i.m.* O Aluredus *i.m.* U

²³ calefactionem T

²⁴ rarefacta *ed.* rarefactam T rarectam O rarefca U

²⁵ a *om.* U

²⁶ compreactione U

²⁷ remotio O remoturi T

²⁸ frigidi O frigidus U

²⁹ Aristotiles in m. *i.m.* U

³⁰ aqua dulcis ... ydropicis *iter.* TU

³¹ Galienus in simplici medicina. *i.m.* O

³² homo *om.* U

³³ uacaret U

³⁴ aquam O

³⁵ iuuenes O

³⁶ signo U

³⁷ que *om.* U

³⁸ sui U

³⁹ necessario *om.* O

- transit².
- 538 ³Aqua dulcis tremula et mollia reddit membra, ut patet in hiis, qui ministrant in balneo⁴ aque⁵ dulcis. ^{cdi}Aqua maris urit et ulcerat corpora pisc<ant>ium⁶.
- 539 ^{7cdii}Aquosi uapores, quando eleuantur, deinde aggregantur⁸ et⁹ inspissantur¹⁰ et congregantur nubes, deinde /37^v U/ resoluitur aqua¹¹ et expellitur pluuia, postea redeunt ad terram et currunt, sicut radix prima.
- 540 ^{cdiii}Origo omnium aquarum et earum principium est ex¹² mari, quod nominatur Oceanus, stricti medii, longinqui, profundi, <abundantis>¹³ aque¹⁴, et ex eo est principium omnium aquarum currentium et non currentium, et est¹⁵ quies earum, quod est, quia diuiditur ad reliqua maria et ad medium ipsius, impelluntur aque, quoniam omnes aque redeunt /128 T/ ad loca sua propria, que sunt principium separationis earum et principia motuum earum, et quando adduntur quedam aque¹⁶, redeunt ad ea¹⁷ contrario cursu, ex quo inceperunt. Si ergo separatio earum fuerit inferius, redeunt iterum, deinde referantur ad medium¹⁸.
- 541 ^{cdiiv}Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat, ad locum, unde exeunt flumina, reuertuntur, ut iterum fluant¹⁹. ^{cdv}Additio in maribus non apparet, cum sint²⁰ receptaculum aquarum omnium²¹ et earum quies²².
- 542 ^{cdvi}Aque aggregate²³ sub terra, scilicet in profundis²⁴ eius, fiunt materia²⁵ fluminum²⁶.
- 543 ^{cdvii}Aque omnes currunt profunde in terra²⁷, quod est propter uictoriam terre super aquas.
- 544 ^{cdviii}Aque retente in terra non sunt separate, sicut separatio earum est super terram, uerum quedam sunt aggregate cum quibusdam, sicut quedam pars gutte pluuie est aggregata ex²⁸ quibusdam, quare fit inde aqua multa. Aque igitur retente in terra²⁹ comprimuntur³⁰ paulatim et aggregantur adinucem, et fit ex eis principium cursus /129 T/ aque in fluminibus. Et significatio³¹ super illud est, quod illi, qui fodiunt, ut extrahant aquam³², fodiunt loca multa, deinde aggregant ea ad locum unum. Deinde faciunt ipsam currere ad locum inferiorem illis

¹ enim *om.* U

² multotiens ... transit *om.* O

³ idem est *i.m.* O Galienus *i.m.* U

⁴ balnea U

⁵ aqua U

⁶ aqua maris ... pisc<ant>ium *om.* OU

⁷ De fluminibus et fontibus. C. xviii. *add.* U Aristotiles in m. *i.m.* U

⁸ congregantur O

⁹ et *om.* TU

¹⁰ spissantur U

¹¹ resoluuntur in aquam U

¹² in U

¹³ <abundantis>] *sp. rel.* T

¹⁴ aque *om.* U

¹⁵ es *add. et del.* T

¹⁶ aque *om.* U

¹⁷ eam U

¹⁸ origo omnium ... ad medium *om.* O

¹⁹ ad locum ... fluant *om.* O si ergo ... fluant *om.* U

²⁰ sit TU

²¹ omnium aquarum U

²² origo O

²³ congregata U

²⁴ profundum U

²⁵ materie U

²⁶ flām *add. et del.* T aque aggregate ... fluminum *om.* O

²⁷ in terra profunde U

²⁸ cum U

²⁹ terram U

³⁰ in terra comprimuntur U

³¹ signo U

³² aquam extrahant U

- locis¹. Deinde fodiunt ipsum, quando ponunt ei radicem. Et similiter currunt flumina magna ex montibus et locis altis propter eandem causam, quam diximus². ³In pedibus⁴ autem⁵ montium aque minorantur⁶.
- 545 ^{cdix}Loca alta montium sunt sicut spongia spissa, que sugunt /38^r U/ ad se aquam /11^{ra} O/ et aggregant eam paulatim. ^{cdx}Dicimus, quod cause locorum fluminum est magnitudo locorum eleuatorum, in quibus est aqua et spissitudo eorum et ipsorum frigus, quod est, quoniam loca existentia hoc modo sunt⁷ suscipientia multitudinem aquarum et conseruantia eas, quare non resoluitur ex eis aliquid⁸; ergo multiplicantur aque illic⁹, quod ostendit Aristotiles inducendo per montes multos¹⁰.
- 546 ^{11cdxi}Loca autem depressa, que non sunt submersa ualde, abbreviata¹² habentia lapides /130 T/ albos molles, ¹³non retinent aquam, nec figitur in eis. Cum ergo¹⁴ aduenit eis caliditas¹⁵ Canicularium, exsiccantur uelociter.
- 547 ^{16cdxii}Origines fontium sunt in montibus et in¹⁷ locis altis¹⁸.
- 548 ^{cdxiii}Radices principii fluminum et aliorum ex maribus non sunt cum determinatis aquis propterea, quod aer resoluitur et fit aqua, et uadit aqua facta fontes in profundo fluminum terre et marium, et demonstratio super illud est apparitio¹⁹ eorum paulatim²⁰ et ipsorum congregatio, et quod sunt flumina currentia²¹.
- 549 ^{22cdxiv}Principium commune²³ fluminum et fontium²⁴ est ex mari, quod nominatur caukesis²⁵, ex quo manant flumina multa, et est mare currens.
- 550 Ex fonte oritur flumen, ita tamen, quod dici possit²⁶, quod fons non est flumen, nec econuerso, et²⁷ tamen fons et flumen²⁸ eadem aqua sunt²⁹. Et ³⁰uidetur³¹ exemplum esse³² in³³ trinitate.
- 551 ^{cdxv}Aque autem³⁴ stantes sunt duobus modis, unus est sicut lacune locus, et modus³⁵ alter est, currit ex originibus altis et stat in locis inferioribus /131 T/ uel contractis fabricatis, sicut forma

¹ locis illis U

² aque retente ... quam diximus *om.* O

³ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

⁴ imparuis U

⁵ autem *om.* OBC

⁶ montibus U

⁷ sunt *om.* U

⁸ aliquod OU

⁹ ergo ... illic U *ante* loca autem ...

¹⁰ multos montes O multis U

¹¹ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

¹² abbreviate U

¹³ et *add.* U

¹⁴ igitur U

¹⁵ calamitas U

¹⁶ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O De origine Fontium. C. xx. *add.* U

¹⁷ in *om.* U

¹⁸ in montibus ... altis] in locis altis et in montibus O

¹⁹ aperitio U

²⁰ paulatim eorum U

²¹ crescentia U radices ... currentia *om.* O

²² idem *i.m.* O

²³ omne O

²⁴ fontium et fluminum U

²⁵ cankesis T cauensis U

²⁶ possunt T posset U

²⁷ et *om.* U

²⁸ nec econuerso ... flumen *om.* O

²⁹ est U

³⁰ Nota *i.m.* O

³¹ et uidetur *om.* U

³² esse exemplum O esse *om.* U

³³ de U

³⁴ autem *om.* U

³⁵ et modus *om.* U

- fabricata, et que sunt illis similia. Secundum¹ hunc modum etiam sunt species² aquarum stantium in terra, et non³ inueniuntur modo /38^v U/ alio, neque species alia⁴.
- 552 ^{5cdxvi}Causa autem, propter quam fit salsedo et amaritudo in aqua maris, est, quod uapor est⁶ duo uapores: uapor humidus et siccus; uapor igitur aquosus et subtilis ascendit ex maribus per⁷ motum solis et remanet grossus calidus. Cuius exemplum⁸ est, quia⁹, quando cibus est humidus grossus, remanet ex eo superfluitas indigesta¹⁰ propter grossitudinem¹¹ suam. Cum ergo moratur ita¹², permiscetur ei caliditas et fit salsus; similiter ergo¹³ est mare. Nam, si in eo ex caliditate aliquid plus mensura, secundum quam est esse salsedinis, fit illa¹⁴ superfluitas amara, et¹⁵ similiter est aqua maris. Et illius demonstratio est sudor et urina, in quibus agit caliditas, unde¹⁶ inueniuntur salsi.
- 553 Aqua maris inter salsas inuenitur minus salsa¹⁷.
- 554 ^{18cdxvii}Aqua maris urit et ulcerat corpora¹⁹ piscantium. /132 T/
- 555 ^{20cdxviii}Aque dulces eleuantur propter leuitatem suam²¹ sursum, et aque salse descendunt grauitatem suam deorsum, ^{cdxix}quia turbide sunt et grosse, et dulces facte sunt subtiles. ²²Illius autem demonstratio est, quia, si accipiatur cera, et fiat ex ea uas, donec stringatur²³ caput eius et ponatur in aqua salsa, et dimittatur /11^{rb} O/ in ea per horam, deinde extrahatur et aperiatur, inuenietur²⁴ intra ipsum aqua, que iam penetrauit ex poris eius, et inuenietur²⁵ illa aqua²⁶ dulcis ex sapore suo, leuis in pondere suo²⁷, et inuenietur aqua salsa continens ipsum secundum diuersitatem ipsius.
- 556 ^{28cdxxx}Si accipiatur sal et teratur²⁹ et dissoluatur in aqua dulci, donec resoluatur in ea ultime³⁰, donec³¹ proiciatur³² in ea ouum, inuenietur illud ouum natans super illam aquam, in qua est sal, quoniam illa aqua ingrossatur et fit sicut /39^f U/ lutum³³, quare³⁴ non submergitur³⁵ in ea ouum propter grossitudinem eius. Sed ouum submergitur in aqua dulci.

¹ sed *add. et del.* T et f3 U

² pedes U

³ tamen U

⁴ secundum ... species alia *om.* O

⁵ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O De Causa salsedinis et amaritudinis aquarum. C. xxi. *add.* U

⁶ ille U

⁷ propter U

⁸ extremum U

⁹ quia *om.* U

¹⁰ indigestam U

¹¹ grossitudinem O

¹² illa U

¹³ ergo *om.* U

¹⁴ illa] in ea O

¹⁵ et *om.* U

¹⁶ et *add.* U

¹⁷ aqua maris inter salsas ... salsa *om.* OU

¹⁸ Galienus *i.m.* O Aristotiles in M. et Guidus. *i.m.* U Aristotiles *add.* U

¹⁹ corpus U

²⁰ idem est *i.m.* O

²¹ suam *om.* O

²² idem *i.m.* O

²³ stringant T

²⁴ inueniatur U

²⁵ inueniatur U

²⁶ aqua illa U

²⁷ suo *om.* U

²⁸ idem est *i.m.* O

²⁹ terminatur T

³⁰ donec resoluatur in ea ultime *om.* T

³¹ donec *om.* U

³² proiciant O

³³ illud lutum U

³⁴ quia U

³⁵ subiungitur T submergit U

- 557 ^{1cdxxi}Et inuenitur² submersio nauis cadentis in aqua dulci magis, quam ipsa submergatur³ in aqua /133 T/ salsa, quod est propter leuitatem dulcis et grauitatem aque salse. Demonstratio autem super hoc est, quod salsedo⁴ eius⁵ est grossum corpus terreum⁶.
- 558 ⁷In liquido non submergitur, quod non excedit⁸ quantitatem in pondere illius liquidi.
- 559 ^{9cdxxii}Et dico, quod omnes aque in fluminibus et manationibus salis¹⁰ sunt calide et quod estus¹¹ et¹² illius¹³ inflammatio non sunt uehementes in illis aquis¹⁴. Sed uirtus terre, in qua currunt aque, est¹⁵ uincens super eas¹⁶, et est, quod ingrossat eas et coagulat ipsas¹⁷, et facit eas
- 560 Aqua autem euaporabit¹⁸ in fumum subtiliorem se¹⁹ per calefactionem ignis et postea terrestre, unde et²⁰ contingit²¹, quod, quando aqua decoquitur, in decoctione²² subtiliatur. Et ponatur postea²³ in olla²⁴ per noctem, et²⁵ apparebit ypostasis²⁶ terrea in fundo uasis existens. Similiter autem euaporat²⁷ acetum in aquam subtilem et insipidam, postea remanet terrestritas parua, et uinum²⁸ similiter²⁹ euaporat in aquam³⁰ per sublimationem instrumenti aque Sed quanto uinum erit fortius, tanto maior /134 T/ aqua extrahitur, et maior relinquitur terrestritas, unde uinum rubeum, quia magis terrestre est, ³²magis euaporat.
- 561 ^{33cdxxiii}Aqua maris terrenis animalibus, cum bibitur, noxia est; multorum autem corporibus, illa³⁴ humectantur, accommodatissima est et³⁵ utilis.

De accessione et recessione maris

- 562 ^{36cdxxiv}Accessionis³⁷ et recessionis, que fiunt in mari, /39^v U/ causa est luna³⁸. Nam³⁹ et

¹ idem est *i.m.* O

² inuenietur OU

³ subiungatur T

⁴ saldo U

⁵ eius *om.* U

⁶ terrenum O

⁷ Philosophus *i.m.* O Plinius *i.m.* U

⁸ extendit U

⁹ Aristotiles in *Meteororum i.m.* O Aristotiles in *M. i.m.* U

¹⁰ simul O

¹¹ quod est estus U illius *add.* T

¹² et *om.* O

¹³ illius et U

¹⁴ aquis illis U

¹⁵ est *om.* U

¹⁶ illas O

¹⁷ eas U

¹⁸ euaporat O

¹⁹ sed O

²⁰ et *om.* O

²¹ conuenit U

²² dectione U

²³ postea ponatur U

²⁴ illa O

²⁵ et *om.* U

²⁶ ypostis T ypostesis O ipostensis U

²⁷ uaporat O

²⁸ humum T

²⁹ et similiter uinum U

³⁰ aqua O

³¹ rosate TU

³² et *add.* U

³³ Augustinus in *Mor. Mon.* *i.m.* O

³⁴ illa *om.* U

³⁵ et ualde U

³⁶ De fluxu et refluxu maris. C. xxii. *add.* U Albumasar *i.m.* U

³⁷ accessiones U

³⁸ una U

³⁹ nam *om.* U

⁴⁰ quidem O

qui aspexerunt in libris naturalibus, dixerunt, quod quedam maria augentur, ex quo separatur luna a sole usque ad dimidium /11^{va} O/ mensis, que est impletio, et minuitur per diminutionem lune¹ usque ad finem mensis, quem² uulgus uocat interlunium.

563 ^{3cdxxv} Quedam uero incipiunt, idest accedunt et recedunt omni die ac⁴ nocte cum ortu lune et aduentu eius ad medium celum et recedit⁵ ad descensionem⁶ lune ad medium celi, et finitur in eius occasu, et hoc inuenerunt in mari feriz⁷, Perside, et in mari Indie eundo uersus Atin⁸, atque in omni insula, que est inter hec loca. /135 T/ In mari quoque, quod⁹ est inter Constantinopolin et Franciam et in insulis eius.

564 ^{10cdxxvi} Accessiones et recessiones sunt in omni die et nocte¹¹, cum¹² peruenit luna ad aliquem¹³ circulum emisperii maris, idest aliquem ortum eius, et eleuata fuerit super eum, mouet eum per naturam suam et proximitatem suam ex aqua maris, incipitque mare ueniens cum luna augmentari, et non desinit esse ita, quousque peruenit¹⁴ luna ad medium celum in eodem loco, et tunc peruenit accessio ad perfectionem suam. Cumque descenderit luna ex medio celi eius loci, recedit aqua et reuertitur ad¹⁵ mare, et non desinit ita esse, donec peruenerit ad occasum eius, et tunc¹⁶ peruenit recessio¹⁷ ad suam perfectionem¹⁸. Rursum cum recesserit luna ex occidente eiusdem loci, incipit accessio ibidem secunda¹⁹ et non desinit ueniendo augeri, quousque perueniat²⁰ ad angulum terre, et tunc peruenit ad suam perfectionem secundo in eodem loco. Deinde incipit recessio²¹ secundo /136 T/ redire, et non desinit aqua redire ad mare, donec peruenit luna ad emisperium orientis eiusdem loci²², reuerteturque recessio in simile, quod erat primum, fiuntque in omni die ac nocte secundum quantitatem cursus lune in eis in omni loco maris due accessiones et recessiones, quia luna, cum fuerit in aliqua /40^f U/ die in gradu ex gradibus circuli, postea orta²³ fuerit super aliquem²⁴ locum maris, incipit²⁵ accessio et²⁶ in eodem loco maris. Post²⁷ unum diem erit luna iam recedens ab eodem gradu quantitatem cursus eius equalis²⁸ in die ac nocte, oriturque²⁹ super eum post ortum eiusdem³⁰ gradus per quantitatem eius³¹ cursus³² in eadem¹ die ac nocte. /11^{vb} O/

¹ minuitur ... lune] diminutio lune minuitur U

² que O quod U

³ idem *i.m.* O

⁴ et U

⁵ rededit O

⁶ descensionem CB decensionem T decentionem O decessionem U

⁷ fere O

⁸ aten TO, T *corr. ex* atin; acon U; Album.: acin

⁹ q̄ T

¹⁰ idem *i.m.* O

¹¹ et nocte *om.* U

¹² quasi U

¹³ aliquid U

¹⁴ peruenerit U

¹⁵ in T

¹⁶ peruenerit ad occasum eius, et tunc *om.* T

¹⁷ ad perfectionem ... recessio *om.* U

¹⁸ perfectionem suam O

¹⁹ secundam O

²⁰ lunam *add.* U

²¹ recessus U

²² locis T

²³ tota U

²⁴ aliquod O

²⁵ rumpit T

²⁶ et *om.* U

²⁷ preter U

²⁸ equalis *om.* U

²⁹ oritur O

³⁰ eius T

³¹ eiusdem O

³² in die ... cursus *om.* U

- 565 ^{cdxxvii} Et quia terra est rotunda, et mare circumdat eam² in circuitu, et luna mouetur super eam totam in die ac nocte et³ secundum quantitatem cursus eius, ergo⁴ quotienscumque se mouet circulus uno gradu, fit⁵ locus lune circulus emisperii alicui⁶ loco⁷ ex locis maris, et fit idem locus etiam alteri loco⁸ medium celum et occidens alteri /137 T/ loco, atque angulus⁹ terre alteri, et inter unumquemque¹⁰ horum¹¹ angulorum super esse alterum alteri loco¹². Fit igitur in mari in¹³ una hora in quibusdam locis initium accessionis, et alio loco initium recessionis¹⁴, atque in alio loco alterum esse in¹⁵ accessione et recessione.
- 566 ^{16cdxxviii} Et scito¹⁷, quod¹⁸ in ordine naturali, cum fuerit luna super terram¹⁹, erit accessio et recessio, et iterum cum fuerit sub terra, erit accessio et recessio²⁰, unaqueque²¹ scilicet earum altera uice. Eritque²² tempus unius earum equale²³ tempori alterius. Quod si fecerit luna plus moras²⁴ super terram quam sub terra, erit tempus accessionis, que fit²⁵, cum fuerit luna super²⁶ terram, prolixior ea, que fit, cum fuerit luna sub terra, econuerso uero erit, si econuerso plus moretur luna²⁷ sub terra²⁸.
- 567 ^{cdxxix} Initium autem accessionis²⁹ non fit apud uniuersos habitatores maris tam in litoribus, quam in insulis et³⁰ pedibus maris, secundum³¹ esse unum. Quia hii, qui fuerunt in corde maris, inueniunt³² in initio accessionis³³ aque motum ex³⁴ inferiore parte³⁵ maris in superiore³⁶ eius, /138 T/ et uident ei inflationes, et excitantur in eo uenti ualidi atque³⁷ unde, sciuntque per hoc, quod hoc sit initium accessionis. Cum uero fuerit in tempore recessionis, minuentur uenti atque unde et sedabitur inflatio aque³⁸, sciuntque, quod iam recessit aqua.

¹ eodem U

² iam O eam *om.* U

³ et *om.* U

⁴ igitur U

⁵ simul U

⁶ aliter U

⁷ uno gradu fit locus lune circulus emisperii alicui loco *iter.* O

⁸ ad O locum U

⁹ angulis O

¹⁰ unumquodque O

¹¹ aliorum U

¹² loco alteri U

¹³ in *om.* U

¹⁴ et alio loco initium recessionis *om.* O

¹⁵ in *om.* U

¹⁶ idem *i.m.* O

¹⁷ cito O

¹⁸ quod *om.* TO

¹⁹ sub terra U

²⁰ et iterum ... recessio *om.* U

²¹ unaquaque U

²² erit U

²³ equali U

²⁴ morans O

²⁵ fuit U

²⁶ sub U

²⁷ luna *om.* U

²⁸ sub terra *om.* O

²⁹ accessiones *add. et del.* T

³⁰ in U

³¹ sed U

³² inueniuntur U

³³ accessionem U

³⁴ in U

³⁵ corpore U

³⁶ superiora T

³⁷ aque U

³⁸ aque *om.* U

- 568 ^{cdxxx}Hii uero, qui morantur¹ /40^v U/ in litoribus et insulis ac pedibus maris, et qui fuerint prope² ea, inueniunt apud se in tempore accessionis aque motum et discursum ex inferiore eius ad superiora illius, deinde currit³ postea aqua, que fit super faciem horum locorum et in⁴ superioribus⁵ eius, et generabitur⁶ discursus⁷ aque ex mari ad eos et inflabitur atque eleuabitur super terram, et non desinit sic esse, quousque⁸ recedat, reuerteturque tunc aqua ad mare, et exhibit ex ipsis pedibus atque insulis et⁹ minuetur; apparet namque¹⁰ augmentum aque et eius cursus, aduentus quoque eius et recessus in litoribus et¹¹ in pedibus maris; in corde autem non inuenitur hoc.
- 569 ^{cdxxxii}Venti quoque, qui fuerunt in aqua et exeunt /139 T/ ex ea cum initio accessionis, non fit¹² hoc¹³ <nisi> in locis, in quibus est initium accessionis, et in locis, qui fuerint prope ei¹⁴. In litoribus uero et pedibus maris¹⁵ atque¹⁶ in locis longinquis a corde maris¹⁷, non semper excitantur in eis uenti.
- 570 ^{cdxxxiii}Non etiam idem¹⁸ tempus, quo patet initium accessionis ciuibus¹⁹ litorum et pedibus est tempus initii accessionis et receptionis²¹, que fiunt in²² mari, sed uariantur uarietate magna, quousque putant plurimi hominum ob²³ hoc, quod uident ex multitudine diuersitatis eius initii in locis diuersis, quod luna non sit²⁴ causa accessionis et recessionis, eo quod initium fortitudinis accessionis et recessionis in mari non fit nisi in omni loco profundo et lato, multarum aquarum et densarum, super cuius terram etiam uicerit duritia et multitudo montium, et erit locus lune eis quasi circulus emisperii, fiuntque ipsa loca propiora²⁵ cenith lune et eius itineri. Cumque inceperit accessio²⁶ in hiis locis in aliquo tempore, coniungitur ceteris aquis maris²⁷, sed non /41^r U/ peruenit accessio usque ad litora et pedes marium²⁸, /140 T/ nisi transierit³⁰ ex initio accessionis in mari ex locis, que diximus aliquod tempus ex temporibus secundum quantitatem propinquitatis et longitudinem litoris. In pedibus uero marium, que uiciniora³¹ sunt³² locis, in quibus fit initium accessionis, non peruenit ad ea accessio nisi³³

¹ mirantur U² propter U³ esse U⁴ in *om.* U⁵ inferioribus U⁶ Album.: grauabitur⁷ decursus T⁸ donec U super terram *add. et del.* U⁹ et *om.* U¹⁰ autem U¹¹ et *om.* U¹² fiunt U¹³ hoc *om.* U¹⁴ qui ... ei] que fiunt ei prope U¹⁵ mare U¹⁶ et U¹⁷ mare U¹⁸ illud U¹⁹ ciuibus *ed.* cui T ciuibus *om.* U²⁰ mare U²¹ recessionis U²² in *iter.* U²³ ab U²⁴ fit U²⁵ propiora *ed.* propria U priora T²⁶ inceperit accessio] acceperit incesso et recessio U²⁷ mare U²⁸ maris U²⁹ enim U³⁰ transierunt U³¹ uicini^{ria} T³² uiciniora sunt] sunt uici U³³ locis ... nisi *om.* U

explectionem¹ eius in mari. Et similiter recessio. Euenit, ut fiat accessio in quibusdam insulis et litoribus longinquis a locis, in quibus incipit accessio, tempore recessionis in mari. Et euenit tempus initii recessionis eorum in tempore accessionis² maris³; hoc enim⁴ non fit nisi propter⁵ longitudinem locorum ipsorum ex locis, in quibus fit initium accessionis et recessionis.

571 ^{6cdxxxiii} Accessio et recessio fit per naturam trium rerum, quarum una est esse loci aque, secunda esse aque, tertia uero⁷ motio aque a luna.

572 ^{cdxxxiv} Prima namque⁸ est, ut congregetur⁹ aqua in locis profundis, longis et latis, sitque¹⁰ cursus eius per¹¹ aliquod tempus, suntque¹² in eis montes in locis plurimis¹³ et diuersis, uiceritque¹⁴ plurima¹⁵ loca terre eiusdem duritia et densitas /141 T/ partium, in quibus colliguntur uenti multi. Loca enim, que non fuerint¹⁶ profunda¹⁷ nec dura, nec fuerint¹⁸ in eis montes, erunt uapores eorum et uenti non multi.

573 ^{cdxxxv} Secunda est, ut congregentur aque multe in simili horum locorum et stent prolixo tempore, et non apparet in eis, quod descendit in eis ex fluminibus, neque quod exit¹⁹ ex eis. Quia aque, cum²⁰ steterint prolixo tempore, efficiuntur spisse, salse et amare ceterorumque saporum, et nascuntur in eis uapores densi et uenti per salsuginem aque et eius²¹ amaritudinem, et ob hoc, quod ascendit ad eam ex uapore terre. Nam et uapor auget in eadem aqua, moueturque aqua tota, et calescit ponderositate /41^v U/ sua, et soluitur, et incipit moueri ueniens²² cum luna. Cumque mota fuerit aqua per motionem lune, que mouet eam²³ aquam²⁴, resoluitur et spirat, et indiget²⁵ loco maiori^{cdxxxvi} primo loco, et auget²⁶ ipsa aspiratio in motu aque, et reflectuntur uenti, qui²⁷ sunt in superiore aqua maris²⁸ ad inferiora eius, et iungitur motio eorum in uentis, /142 T/ qui in terra maris²⁹ sunt, erigunturque uenti, qui sunt in ea, qui sunt in profundo maris³⁰, ut exeant ex parte locorum. Erigiturque uentus per motum eleuationis aque in sublime, spiratque aqua et eleuatur atque eructat, fitque ex ea³¹ accessio. Et non desinit aqua ascendens moueri et spirare per motum lune, que mouet eam et per ascensionem eius. Et uentus mouet aquam, et eleuat eam, exeuntque ipsi uenti primum quam primum³² et soluuntur

¹ explectionem U

² tempore ... accessionis *om.* U

³ mare U

⁴ enim *om.* U

⁵ per U

⁶ De tribus causis accessionis et recessionis maris. C. xxiii *add.* U

⁷ uero *om.* U

⁸ namque *om.* U

⁹ aggregetur U

¹⁰ fitque U

¹¹ secundum U

¹² suntque] sit tuncque T

¹³ pluris U

¹⁴ uiceritque *ed.* nitentque U uiceritque] uicerit et T

¹⁵ plurima *om.* U

¹⁶ fuerunt U

¹⁷ profundi U

¹⁸ fuerit U

¹⁹ e[̄] U

²⁰ cum *om.* U

²¹ eius *om.* U

²² uehemens U

²³ tam U

²⁴ aquam] aquam et U

²⁵ indicet U

²⁶ et auget] auget et U

²⁷ que T

²⁸ mare U

²⁹ mare U

³⁰ profundum mare U

³¹ eo T

³² quam primum] quamquam U

- ac¹ spirant, quemadmodum perseuerauerit luna ascendens eundo ad medium celum², sicut supradictum est³.
- 574 ^{4cdxxxvii} Et cum fuerit terra maris⁵ paucorum montium aut fuerit mobilis aut penetrabilis, transieritque aqua ex ea ad alterum aliorum marium et locorum, aut fuerit in ipsa aqua apparens, quod defluxit ex aquis ad eam, aut quod exit⁶ ex ea, et⁷ fuerit aqua mobilis, subtilis ac⁸ mutabilis, ut⁹ flumina et fontes, non multiplicatur congregatio uentorum in eis, quia¹⁰ soluitur¹¹, et spirat aqua et exit¹² particulatim una pars scilicet post aliam, primum quam primum cum /143 T/ motu aque et eius¹³ mutatione¹⁴ diuiditurque et non colligitur in hac aqua ex uento, quod eleuet¹⁵ eam. Cumque¹⁶ fuerit eleuata super eam luna¹⁷ et mouerit eam, non erit in ea accessio et recessio, sed in ea erunt uenti et unde, hac de causa non¹⁸ apparet in multis marium, neque¹⁹ in aliquo fluminum /42^f U/ accessio et recessio.
- 575 ^{cdxxxviii} Item etiam²⁰ aque currentes sunt subtiles et delicate, cumque mouerit eas²¹ luna, et caluerint, non remanet in eis idem calor propter subtilitatem eorum²². Et rursum cum fuerint solute, non addit eadem solutio in eis nisi rem modicam, et non fiunt²³ in eis uenti nisi pauci ualde. Aque /12^{fa} O/ uero dense et salse propter salsuginem earum²⁴ atque amaritudinem, fiunt²⁵ in eis fetor et uenti²⁶ et uapores plurimi. Cumque fuerint aque mote et caluerint²⁷, remanet idem calor in eis propter densitatem²⁸ earum et resoluitur, augetque²⁹ eadem solutio in aqua eius maximam³⁰ augmentationem, et hec³¹ erit³² causa fortitudinis³³ accessionis.
- 576 ^{34cdxxxix} Putatur a quibusdam, quod in quibusdam aquis /144 T/ dulcibus fit³⁵ accessus, sed non sunt³⁶, sed ita creditur, quia ipse³⁷ descendunt in mare et coniuncte sunt illi, et inuenitur in eis

¹ et U² ad ... celum] per celum U³ initium autem ... supradictum est *om.* O⁴ idem *i.m.* O In quibus aquis est accessus et recessus. C. xxiii. *add.* U⁵ mare U⁶ erit U⁷ uel O⁸ et U⁹ nec T aut U¹⁰ eisque O¹¹ resoluitur O¹² etiam U¹³ est T¹⁴ primum quam ... mutatione *om.* O¹⁵ eleuat OU¹⁶ cum O¹⁷ luna super eam U¹⁸ nunc U¹⁹ nec TU²⁰ item etiam *om.* O etiam *om.* U²¹ T *corr. ex eos*; eos O²² earum TU²³ fuerit U²⁴ eorum TO²⁵ fuerit U²⁶ fetor et uenti] uenti foetor U²⁷ caluerunt TU²⁸ diuersitatem U²⁹ quia *add.* U³⁰ mixtam U³¹ hoc O³² a *add.* O³³ fortioris O³⁴ Albumasar *i.m.* O³⁵ sit T³⁶ sunt] et cetera O accessionis ... non sunt *om.* U³⁷ greditur *add.* O

- accessio et recessio propter coniunctionem earum¹ aque² maris, et si non iungerentur³ hee⁴ aque maris aquis⁵, non inueniretur in eis accessio et recessio. Nam et aqua accessionis fit calida, recessionis uero fit⁶ frigida. Et hoc quia tempore accessionis exit aqua de profundo maris et ipsa calida, augetque⁷ ei motus eius⁸ et motus lune, que⁹ mouet eam calorem, et quanto fortior erit, tanto erit¹⁰ calidior.
- 577 ^{11cdxl}Cum uenerit ipsa¹² accessio in locis extra profunditatem maris, ut sunt litora et insule ac flumina profundissima ac¹³ loca planiora, refrigescit reuertiturque cum eodem frigore ad mare, ideoque fit aqua recessionis¹⁴ frigida.
- 578 ^{cdxli}Cum uolueris scire numerum horarum accessionis et recessionis, cum fuerit luna super terram, scito gradum, cum quo oritur luna, et gradum, cum quo occidit, et uerifica hoc. /145 T/
- 579 Sepius in Euboea¹⁵ septies¹⁶ die ac¹⁷ nocte reciprocatur¹⁸ mare, triduo in mense: septima et octaua nonaque¹⁹ luna²⁰.
- 580 ^{cdxlii}Scientia²¹ fortitudinum accessionum²² et eius debilitatis²³, multitudinis quoque²⁴ ac paucitatis aque eius aspiciatur²⁵ /42^v U/ ex octo rebus, quarum prima est longitudo²⁶ lune a sole et augmentatio uel²⁷ diminutio luminis²⁸ eius, secunda augmentatio²⁹ equationis lune super medium cursum eius et diminutio eius ex eo. Tertia locus est lune ex circulo augis et longitudo seu propinquitas eius ex³⁰ terra, quarta ascensio et descensio³¹ in circulo decliuo et pars latitudinis eius, quinta³² presentia lune in signis septentrionalibus, sexta uero dies quos nominant marinarii, qui sunt in occidente, et ciues Egypti eius³³ confinium 'dies augmentationis seu diminutionis aque'³⁴, et hii sex modi³⁵ sunt ex proprietate significationis lune; septimus autem modus est scientia fortitudinis <accessionis> et eius debilitatis ex longitudine diei et noctis seu breuitate eorum³⁶, et¹ <est> ex proprietate significationis solis;

¹ earum coniunctionem U

² aquis O

³ mergerentur U

⁴ hec U

⁵ aquis maris U

⁶ fit *om.* TU

⁷ augetur O auget U

⁸ eius motus U

⁹ que *om.* U

¹⁰ erit *om.* U

¹¹ idem *i.m.* O

¹² ipsa *om.* U

¹³ ad U

¹⁴ recens O

¹⁵ in Euboea] in Euboea U

¹⁶ in *add.* U

¹⁷ et U

¹⁸ in *add.* U

¹⁹ nonaque] nona qua U

²⁰ sepius ... luna U *ante* Ante solis ortum...

²¹ scia U

²² Album.: fortitudinis accessionis

²³ debilitatum T

²⁴ multitudinis quoque] multitudinisque U

²⁵ aspiciantur U

²⁶ longitudo *om.* U

²⁷ et U

²⁸ luminis *om.* U

²⁹ eius secunda augmentatio *om.* TO

³⁰ a U

³¹ accessio et recessio U

³² quarta T quarta U quinta *ed.*

³³ Aegypticus est U

³⁴ confinium ... aque *om.* U

³⁵ mihi U

³⁶ eorum *om.* U

- octauus est scientia² uentorum /146 T/ accessionem³ confortantium⁴.
- 581 ^{5cdxliiii}Cum fuerit luna⁶ iuncta⁷ soli, erit aqua accessionis fortis et⁸ multa et proluxi temporis, et erit tempus recessionis minus illo, eo⁹ quod, cum luna¹⁰ fuerit coniuncta¹¹ soli¹², addit eius coniunctio cum eo in fortitudine lune, quia est soli¹³ in fortitudine accessionis¹⁴ etiam opus. Cumque fuerint coniuncti, confortabitur significatio lune, fitque commotio aque ab ea¹⁵ in eadem hora plus illa, que fuerit¹⁶ ante coniunctionem¹⁷ eius cum sole.
- 582 ^{cdxliiv}Similiter quotienscumque luna fuerit coniuncta¹⁸ alicui planetarum significantium fortitudinem accessionis¹⁹, augebitur²⁰ eius fortitudo, confortabiturque²¹ motus accessionis a fortitudine lune, et fit aqua accessionis augmentata, sed plus, cum fuerit coniuncta eadem hora soli. Et magis apparet eius opus in accessione²², quam cum²³ coniuncti fuerint ei ceteri planete propter²⁴ causam, quam diximus, et quia est soli in luna²⁵ opus, quod²⁶ non est simile alicui planetarum in ea, /43^r U/ quia augmentatio et diminutio eius luminis est²⁷ ex eo.
- 583 ^{cdxlv}Cum fuerit post coniunctionem et prolongata /147 T/ fuerit ab eo secundum quantitatem prolongationis eius, minuetur²⁸ fortitudo accessionis²⁹ eius ab ea quantitate, qua³⁰ fuerat in coniunctione. Minuiturque³¹ tempus accessionis et augetur tempus recessionis, usque quo³² perueniat luna³³ ad primum quartum aspectum solis, hoc est³⁴, cum fuerint inter lunam et solem .lx.³⁵ gradus et erit in corpore lune dimidium³⁶ luminis eius, et tunc peruenit diminutio accessionis ad suam perfectionem ex hac³⁷ significatione³⁸.
- 584 Ante solis ortum³⁹ bene piscatur in mari¹.

¹ seu U

² scientia *ed.* significantia U sigentia T

³ accessionem *ed.* accessionis T accensionis U

⁴ cum uolueris ... confortantium *om.* O

⁵ Albumasar O

⁶ luna fuerit U

⁷ coniuncta O

⁸ et *om.* TU

⁹ eo *om.* U

¹⁰ erit tempus ... cum luna *om.* T

¹¹ iuncta U

¹² sola O

¹³ solum O

¹⁴ accep^{nis} T

¹⁵ eo U

¹⁶ fuerat TO

¹⁷ commixtione U

¹⁸ iuncta TU

¹⁹ accessionis *om.* U

²⁰ augebit O

²¹ confortabitque O

²² opus in accessione] motus accessionis U

²³ cum *om.* T

²⁴ per U

²⁵ quam diximus *add. et del.* T

²⁶ quod *ed.* cui TU

²⁷ est luminis eius U

²⁸ inuenietur U

²⁹ accensionis T

³⁰ quam U

³¹ minueturque U

³² quo *om.* U

³³ luna perueniat U

³⁴ autem U

³⁵ .xl. U; Album.: 90

³⁶ dimidium *ed.* diminutio TU

³⁷ hanc U

³⁸ signatione T et magis apparet ... ex hac signatione *om.* O

³⁹ ortum solis U

<De fontibus>

- 585 ^{2cdxlvii} De Paradiso emanant Phison, Ganges³, Nilus et⁴ Tigris⁵.
 586 Ex dono spiritus sancti quatuor uirtutes, quibus irrigatur ecclesia, scilicet iustitia, temperantia, fortitudo, ⁶ prudentia⁷.
 587 ^{cdxlviii} Aqua tepida feruentis aque calorem remittit. Sic et⁸ mansuetus iracundiam⁹ mitigat¹⁰.
 588 ^{cdxlviii} Aque existentes¹¹ in puteo estate frigide sunt¹², hieme uero¹³ calide¹⁴. Sic et¹⁵ scientia in¹⁶ prosperitate refrigerium prestat, in aduersitate /148 T/ solacium¹⁷. Et dicit Plato, quod ueritas in puteo latet^{18cdxlix}.
 589 ^{cdl} Auernus est lacus in Italia¹⁹ nebularum procreator multeque parens²⁰ caliginis²¹ et dicitur quasi sine uere. Et²² ideo transumitur²³ ad nominandum /12^{rb} O/ infernum.
 590 ^{cdli} In Aspaltice lacu Iudee²⁴ nihil mergi potest, quod animam habeat. ^{cdlii} At²⁵ contra in Alce²⁶ lacu Porcedano²⁷ omnia fluitant, ²⁸ mergitur nihil²⁹.
 591 ^{cdliii} In³⁰ Affrica est fons circa³¹ templum [H]ammonis³², qui humoris uelibus³³ humum³⁴ stringit, fauillas³⁵ etiam³⁶ in cespitem³⁷ solidat.
 592 ^{cdliii} In Britannia³⁸ minore /43^v U/ asserunt fontem esse, de quo aqua hausta, si proiciatur super lapidem illi fonti uicinum, oriri uidetur tempestas; constat autem multam³⁹ oriri pluuiam repente⁴⁰ cum⁴¹ grandine¹ et uento² uehementi.

¹ ante solis ... in mari *om.* T² Moises *i.m.* U³ gonges T⁴ et *om.* T⁵ Tigrus T⁶ et *add.* U⁷ de Paradiso ... prudentia *om.* O⁸ et *om.* U⁹ iracundum U¹⁰ sic et ... mitigat *om.* O¹¹ existēs O¹² frigide sunt] frigescunt O¹³ estate ... uero] sunt in estate frigide et in hieme U¹⁴ sunt *add.* O¹⁵ sic et] ita U¹⁶ in *om.* T¹⁷ prestat ... solatium] in aduersitate solatium prestat U¹⁸ sic et scientia ... latet *om.* O¹⁹ etalia U²⁰ peus T²¹ caligines U calignus T²² et *om.* U²³ transumitur *ed.* transiuntur U transu² T transmittitur O²⁴ Indie U²⁵ et U²⁶ aloe OU²⁷ porte dano O²⁸ ut *add. et del.* T²⁹ fluitant nihil mergitur O mergitur nihil] et nihil mergitur U³⁰ in *om.* TO³¹ contra OU³² Amonis U³³ humoris uelibus *om.* O uelibus *om.* U³⁴ limum O³⁵ fauillasque U³⁶ etiam *om.* U³⁷ in cespitem] intepicem U³⁸ Bricitania U³⁹ multa TO⁴⁰ reperitur U⁴¹ et cum U

- 593 Lapis figurat³ mentem obstinatam, quam si aquis⁴ sacre scripture lenire⁵ uolueris⁶, indignatio
oriatur repente, sed⁷ et⁸ contumeliosa⁹.
- 594 ^{10cdlv}In Boetia duo sunt fontes, unus memoriam, alter obliuionem aufert. Primus fons est /149
T/ abundantia diuitiarum et panis saturitas¹¹ et uini, de quo in¹² Deuteronomio .8.^{cdlvi}, ubi¹³
dicit Moyses populo¹⁴ ‘obserua et caue, nequando obliuiscaris et cetera’¹⁵.
- 595 Econtra¹⁶ tribulatio¹⁷ dei facit¹⁸ memoriam. Osea¹⁹ .6. ‘in tribulatione sua mane
consur<gunt>²⁰ ad me’^{cdlvii}. ‘In tribulatione mea inuocauit dominum’^{cdlviii}. ^{cdlix}Et ad dominum
cum tribularer clamaui²¹.
- 596 ^{cdlx}Boetie²² lacus furialis est, de quo qui²³ biberit, ardore libidinis exardescit²⁴.
- 597 ^{cdlxi}Celonium²⁵ stagnum Cilicie²⁶ tetro²⁷ odore²⁸ abigit proximantes²⁹.
- 598 ^{cdlxii}In Cypro³⁰ fons est frigidus³¹ ultra³² omnes aquas; ardentem³³ si in eo demergas facem,
extinguit, si procul ac³⁴ sine igne admoueas³⁵, suapte ingenio³⁶ inflammat³⁷.
- 599 ^{38cdlxiii}Ex Clitorio³⁹ lacu Italie, qui biberint, uini tedium habent⁴⁰. Hic locus potest esse
euangelica doctrina, de quo qui bibunt, fastidiunt legis austeritatem, que significatur per uinum
ibi. ^{cdlxiv}‘Pulciores sunt oculi eius uino.’ Et phisice etiam sapientie obscuritatem. Bibentes
etiam de fonte sapientie <fastidiunt> dulcedinem contemplationis⁴¹; hii enim /150 T/

¹ magna *add.* U

² uelo U

³ signat U

⁴ aliquis U

⁵ liniri U

⁶ uoluerit U

⁷ sed *om.* U

⁸ etiam U

⁹ lapis ... et contumeliosa *om.* O

¹⁰ Isidorus *i.m.* U

¹¹ saturitas panis U

¹² de quo in *om.* U

¹³ ubi] sed de quo U

¹⁴ populo *om.* U

¹⁵ et cetera *om.* U

¹⁶ econtra *om.* U

¹⁷ autem *add.* U

¹⁸ facit habere dei] dei facit U

¹⁹ Osye U

²⁰ consurgent U

²¹ primus fons ... clamaui *om.* O in tribulatione ... clamaui *om.* U

²² ibi U

²³ si O

²⁴ exardescet *add. et del.* T

²⁵ Colomum O; Isid.: Gelonium, est *add.* U

²⁶ Cilicie U

²⁷ cetus T

²⁸ ambro U

²⁹ proximam O

³⁰ Alex. Neck.: Epiro

³¹ fons est frigidus] est fons fluens U

³² super O

³³ qui *add.* U

³⁴ al O

³⁵ admoueas *ed.* admoueras U admoneas TO

³⁶ suapte ingenio *om.* U

³⁷ inflammatur U

³⁸ Isidorus *i.m.* U

³⁹ glitorio U

⁴⁰ uini tedium habent qui biberint U

⁴¹ hic locus ... contemplationis] sic qui de euangelica doctrina biberint, fastidiunt legalia. in Can<ticis (4, 10)>: oculi
tui pul<chiores> sunt uino. Item qui biberint dulcedinem fastidiuntur contemplationis U

- recubitis^{cdlxv} mundane uoluptati aqua potati fastidiunt^{cdlxvi} torrente potari uoluptatis dei¹.
- 600 Vel lacus Italiae bene accipitur legum doctrina secularium, que de Italia manat, de qua potantes fastidiunt frequenter uinum sacre scripture, suntque de illis, de quibus dicitur, quod^{cdlxvii} exosam habuerunt disciplinam² et timorem domini non susceperunt,³ propter ea egestas et ignorantia erit eis, qui deserunt disciplinam³.
- 601^{4cdlxviii} In Chio fons est⁵, quo⁶ <h>ebetes fiunt⁷. Iste fons significat uoluptates mendacias, de quibus bibentes <h>ebetantur ad spiritualium intelligentiam⁸. Animalis enim homo non percipit ea, que sunt spiritus⁹, nec intelligere potest ea, que spiritualiter examinantur¹⁰.
- 602^{cdlxix} Citizi¹¹ fons amorem ueneris tollit. Et iste est abstinencia, sicut econtra lacus accendens ardorem libidinis gula et ebrietas est, unde Ier<onimus?>. Ventum mero<r?> estuans de facili spumat in libidinem. Item amorem ueneris tollit consideratio munditie et pulcritudinis castitatis. Ardorem excitat turpis /151 T/ imago¹² uoluptatis, ab hoc forte prohibuit poeta¹³, cum ait: ^{cdlxx}at tu, dum corpore non es passa nefas, animo nec concipe.¹⁴ Quia etiam hec imago turpitudinis ardorem excitat, frequenter accidit, ut inspectores fabularum, ubi describuntur luxurie uoluptates, illecebrose in ardorem libidinis excitantur¹⁴, et¹⁵ bene dicitur lacus¹⁶ furialis, quia quid est ebrietas nisi quedam insania?¹⁷ Osee¹⁸ ‘fornicatio et uinum et ebrietas aufert¹⁹ cor^{cdlxxi}’, /44^r U/
- 603^{cdlxxii} Cochitus²⁰ et Flegeton putantur esse fluuii in Egypto, et quia loca permeant horrida, finguntur²¹ a poetis esse fluuii infernales, et Cochitus²² interpretatur luctus, Flegeton ardens²³.
- 604^{cdlxxiii} In Campania sunt aque, que sterilitatem feminarum et uirorum insaniam auferre dicuntur. Femine steriles anime sunt²⁴, que uerbi semen non concipiunt, ut inde pariant filios bonorum operum, et hoc, quia uerbum in mansuetudine non suscipiunt. Vis, utique contemperantia ad audiendum uerbum dei, mansuetudo est. Vnde Iacobus²⁵: ‘in mansuetudine suscipite²⁶ insitum uerbum²⁷, quod potest /152 T/ saluare animas uestras^{cdlxxiv}’. Virtus autem mansuetudinis de spiritu pietatis hauritur²⁸, aqua utique dicta spiritus est pietatis, qua hausta mansuescit anima et in mansuetudine uerbum suscipit, unde filios bonorum operum parat. Hec eadem aqua²⁹ manifeste uirorum insaniam tollit. Quid est enim insania nisi iracundia? Ira enim breuis furor